
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 226 Vineri, 14 martie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

152. — Ordin al președintelui Casei Naționale de Pensii

Publice privind aprobarea unor formulare de decizii

pentru stabilirea pensiei de serviciu cu regimul unei

pensii pentru limită de vârstă și de decizii pentru 

stabilirea pensiei de urmaș ........................................ 2–12

400/C. — Ordin al ministrului justiției pentru aprobarea

Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului

de certificare a calificării profesionale de agent de poliție

penitenciară la Școala Națională de Poliție Penitenciară 

„Constantin Brâncoveanu” Târgu Ocna ........................ 13

796. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.323/2021

pentru aprobarea listei prevăzute la art. 4 alin. (6

1

) din

Normele privind modul de calcul și procedura de

aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de

uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății 

nr. 368/2017 .............................................................. 14–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

CASA NAȚIONALĂ DE PENSII PUBLICE

O R D I N

privind aprobarea unor formulare de decizii pentru stabilirea pensiei de serviciu cu regimul 

unei pensii pentru limită de vârstă și de decizii pentru stabilirea pensiei de urmaș

Având în vedere:

— Legea nr. 282/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu și a Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare;

— Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii;

— Legea nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— dispozițiile art. 124 din Normele de aplicare a Legii nr. 360/2023 privind sistemul public pensii, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 181/2024,

în baza art. 9 din Statutul Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 118/2012, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Pensii Publice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

2

Art. 1. — În vederea aplicării prevederilor Legii nr. 94/1992

privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, se aprobă formularele

de decizii pentru stabilirea pensiei de serviciu cu regimul unei

pensii pentru limită de vârstă și decizii pentru stabilirea pensiei

de urmaș, prevăzute în anexele nr. 1-6, astfel:

a) anexa nr. 1 „Decizie privind acordarea pensiei de serviciu

care are regimul unei pensii pentru limită de vârstă potrivit Legii

nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în cazul

auditorului public extern” — se va utiliza în cazul persoanelor

care îndeplinesc condițiile de acordare a pensiei de serviciu

doar după data de 1 ianuarie 2024 și, totodată, îndeplinesc

condițiile pentru acordarea pensiei pentru limită de vârstă din

sistemul public de pensii la data solicitării pensiei de serviciu;

b) anexa nr. 2 „Decizie privind acordarea pensiei de serviciu

care are regimul unei pensii pentru limită de vârstă potrivit Legii

nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în cazul

consilierului de conturi” — se va utiliza în cazul persoanelor care

îndeplinesc condițiile de acordare a pensiei de serviciu doar

după data de 1 ianuarie 2024 și, totodată, îndeplinesc condițiile

pentru acordarea pensiei pentru limită de vârstă din sistemul

public de pensii la data solicitării pensiei de serviciu;

c) anexa nr. 3 „Decizie privind acordarea pensiei de serviciu

care are regimul unei pensii pentru limită de vârstă în condițiile

art. XVI alin. (5) din Legea nr. 282/2023 pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de

serviciu și a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în cazul

auditorului public extern” — se va utiliza în cazul persoanelor

care au îndeplinit condițiile de acordare a pensiei de serviciu

până la data de 1 ianuarie 2024 și la data solicitării pensiei de

serviciu îndeplinesc condițiile pentru acordarea pensiei pentru

limită de vârstă din sistemul public de pensii;

d) anexa nr. 4 „Decizie privind acordarea pensiei de serviciu

care are regimul unei pensii pentru limită de vârstă în condițiile

art. XVI alin. (5) din Legea nr. 282/2023 pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de

serviciu și a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în cazul

consilierului de conturi” — se va utiliza în cazul persoanelor care

au îndeplinit condițiile de acordare a pensiei de serviciu până la

data de 1 ianuarie 2024 și la data solicitării pensiei de serviciu

îndeplinesc condițiile pentru acordarea pensiei pentru limită de

vârstă din sistemul public de pensii;

e) anexa nr. 5 „Decizie privind acordarea pensiei de urmaș

potrivit Legii nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea

Curții de Conturi, republicată, cu modificările și completările

ulterioare” — se va utiliza în cazul în care susținătorul decedat

nu beneficia de pensie de serviciu sau, la data decesului, era în

plată cu o pensie de serviciu plafonată sub imperiul O.U.G.

nr. 59/2017 sau al Legii nr. 282/2023;

f) anexa nr. 6 „Decizie privind acordarea pensiei de urmaș

potrivit Legii nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea

Curții de Conturi, republicată, cu modificările și completările

ulterioare” — se va utiliza în cazul în care susținătorul decedat

beneficia de pensie de serviciu neplafonată stabilită până la data

intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul pensiilor de serviciu.

Art. 2. — Deciziile prevăzute la art. 1 se emit în două

exemplare care cuprind în clar numele și prenumele directorului

executiv sau, după caz, ale directorului executiv adjunct al

Direcției stabiliri și plăți prestații sau ale șefului casei locale, din

care un exemplar va fi comunicat solicitantului, iar cel de-al

doilea va fi arhivat la dosarul beneficiarului.

Art. 3. — Semnarea deciziei de către directorul executiv

adjunct al Direcției stabiliri și plăți prestații sau de către șeful

casei locale se face după obținerea delegării competenței

aprobată de președintele Casei Naționale de Pensii Publice.

Art. 4. — Direcțiile de specialitate din cadrul Casei Naționale

de Pensii Publice care au vizat prezentul ordin și conducerea

caselor teritoriale de pensii vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 5. — Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Pensii Publice,

Daniel Baciu

București, 26 februarie 2025.

Nr. 152.



ANEXA Nr. 1
CASA TERITORIALĂ DE PENSII .............................

D E C I Z I A

nr. ........... din .................

privind acordarea pensiei de serviciu care are regimul unei pensii pentru limită de vârstă 

potrivit Legii nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, în cazul auditorului public extern

(cod pensie .............)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

3

CNP titular/tutore/curator .................. Înscriere nouă                      �
Modificare                             �

A. Ca urmare a examinării actelor din dosarul de pensionare înregistrat la nr. ................... din ........................., în baza Legii

nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborată

cu Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, se admite/se respinge cererea de pensionare/recalculare a

domnului/doamnei ................................................, de sex .................., născut(ă) la data de .........................., și se stabilesc

următoarele drepturi:

B. — pensie de asigurări sociale ............................. lei

— indemnizație de însoțitor ................................... lei

— indemnizație prevăzută de ..............  ................ lei

— majorare prevăzută de Legea nr. 80/1995 ............ lei

Total drepturi brute: ................................ lei

Total drepturi nete: ................................ lei

Diferența de pensie suportată de la bugetul de stat ...... lei

Drepturile au fost stabilite începând cu data: .............. .

— pensie de serviciu brută ...................... lei

— pensie de serviciu netă ....................... lei

— pensie de serviciu netă cuvenită* ......... lei

— indemnizație prevăzută de ......  .......... lei

Total drepturi brute: ........ lei

Total drepturi nete: ......... lei

C. Plata drepturilor se va face începând cu data: ................. .

Domiciliul/Reședința: localitatea ................, str. ............. nr. ...., bl. ....., sc. ......, et. ....., ap. ....., județul/sectorul ...................,

oficiul poștal .............., țara ......................

D. Date care au condus la stabilirea drepturilor de pensie de serviciu:

1. vârsta la data pensionării ...... ani luni

2. vechimea în funcțiile prevăzute la art. 51 alin. (...) ...... ani

3. baza de calcul utilizată la stabilirea pensiei de serviciu brute ...... lei

4. media venitului net corespunzător venitului brut care a constituit baza de calcul al pensiei de serviciu ...... lei

Datele care au condus la stabilirea drepturilor de pensie din sistemul public

1. vârsta la data pensionării ani luni

2. vârsta standard de pensionare prevăzută de lege ani luni

3. reducerea vârstei standard de pensionare:

— pentru condiții deosebite/speciale/grupele I și II de muncă ani luni

— conform art. 51 din Legea nr. 360/2023 ani luni

— conform art. 56 din Legea nr. 360/2023 ani luni

— pentru handicap/deficiență vizuală gravă ani luni

— conform Decretului-lege nr. 118/1990 ani luni

— conform Legii nr. 341/2004 ani luni

E. Stagiul minim de cotizare contributiv prevăzut de lege ani luni

F. Stagiul complet de cotizare contributiv prevăzut de lege pentru:

1. condiții normale/deosebite/speciale/grupele I și II de muncă ani luni

2. condiții speciale conform art. 49 și 50 din Legea nr. 360/2023 ani luni

3. handicap/deficiență vizuală gravă ani luni

G. Stagiul total de cotizare realizat, din care: ani luni zile

G.1. Stagiu de cotizare contributiv, din care: ani luni zile

— stagiu de cotizare pentru care nu s-a datorat CAS ani luni zile

— cumul pensie cu venituri asigurate ani luni zile

G.2. Stagiu de cotizare asimilat ani luni zile

G.3. Stagiu de cotizare necontributiv ani luni zile

G.4. Stagiu sisteme neintegrate ani luni zile

H. Stagiul de cotizare contributiv pentru puncte de stabilitate ani luni zile

I. Numărul de puncte realizat

Număr total de puncte realizat ................., din care:

— număr de puncte de stabilitate .....................

— număr de puncte sistem agricol ......................

J. Valoarea punctului de referință: ............... lei

Motivare: ....................................................................................................................................................................................

Anexa cuprinzând elementele detaliate care au condus la stabilirea pensiei face parte integrantă din prezenta decizie.

În conformitate cu prevederile art. 127 alin. (1) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, prezenta decizie

poate fi contestată, în termen de 45 de zile de la comunicare, la instanța judecătorească competentă. Conform art. 127 alin. (2)

din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, decizia de pensionare necontestată în termen este definitivă.

Director executiv,
................................

(numele și prenumele)

* Cuantumul net al pensiei de serviciu nu poate fi mai mare de 100% din media venitului net corespunzător venitului brut care a constituit baza de calcul

al pensiei de serviciu.



CASA TERITORIALĂ DE PENSII ...................

Anexa la Decizia nr. .......... din ................... 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

4

G Stagiul total de cotizare realizat

1. Stagiu total de cotizare contributiv realizat în sistemul public de pensii, din care: ani luni zile

1.1. condiții normale de muncă ani luni zile

1.2. gr. I (Legea nr. 3/1977) ani luni zile

1.3. gr. II (Legea nr. 3/1977) ani luni zile

1.4. condiții deosebite de muncă ani luni zile

1.5. condiții speciale de muncă, din care: ani luni zile

1.5.1. unități miniere (subteran) ani luni zile

1.5.2. zona I de radiații ani luni zile

1.5.3. zona II de radiații ani luni zile

1.5.4. aviația civilă ani luni zile

1.5.5. conform anexelor nr. 2 și 3 la Legea nr. 360/2023 ani luni zile

1.5.6. activități artistice ani luni zile

1.5.7. activități din industria de armament ani luni zile

1.5.8. sectorul construcții nave ani luni zile

1.5.9. activități din unitățile de producție a energiei electrice în termocentrale ani luni zile

1.5.10. sectorul construcții mașini ani luni zile

1.5.11. activități de producție din minele de minereuri ani luni zile

1.5.12. activități de exploatări forestiere, sortare și transport material lemnos ani luni zile

1.5.13. activități care vizează siguranța circulației feroviare ani luni zile

1.5.14. activități din silvicultură — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2000 ani luni zile

1.5.15. conform art. 30 alin. (1) lit. I) din Legea nr. 263/2010

(S.C. ArcelorMittal Roman — anterior 1.09.2024) ani luni zile

1.6. stagiu de cotizare realizat în sistemul agricol, din care: ani luni zile

stagiu suprapunere cu sistemul public ani luni zile

2. Stagiu de cotizare contributiv realizat în condiții de deficiență vizuală gravă ani luni zile

3. Stagiu de cotizare contributiv realizat în condiții de handicap ani luni zile

4. Perioade asimilate stagiului de cotizare, din care: ani luni zile

4.1. studii universitare — cursuri de zi ani luni zile

4.2. serviciu militar (armată) ani luni zile

4.3. indemnizații de asigurări sociale 1.04.2001-1.01.2006 ani luni zile

4.4. ITM începând cu 1.01.2005 pentru accident de muncă, boală profesională ani luni zile

4.5. concediu creștere copil începând cu 1.01.2006 ani luni zile

4.6. alte perioade asimilate valorificate conform legislației anterioare datei de 1.09.2024 ani luni zile

5. Perioade necontributive, din care: ani luni zile

5.1. Decret-lege nr. 118/1990 — strămutare ani luni zile

— prizonierat/deportare/privare de libertate ani luni zile

5.2. stagiu suplimentar aferent Decretului-lege nr. 118/1990 ani luni zile

5.3. spor aferent Decretului nr. 112/1965 ani luni zile

5.4. perioadă șomaj realizată anterior 1.04.2001 ani luni zile

5.5. perioadă Decret-lege nr. 51/1990 ani luni zile

5.6. perioadă exil ani luni zile

5.7. perioadă venit în completare (condiții normale) ani luni zile

5.8. spor aferent grupe/condiții de muncă ani luni zile

5.9. alte perioade pentru care nu s-a datorat CAS ani luni zile

6. Stagiu sistem neintegrat, din care ani luni zile

stagiu suprapunere cu sistemul public ani luni zile

7. Stagiu/Vechime în serviciul militar (între 2011 și 2016), din care: ani luni zile

7.1. condiții normale de muncă ani luni zile

7.2. condiții deosebite de muncă ani luni zile

7.3. condiții speciale de muncă ani luni zile

7.4. alte condiții de muncă ani luni zile

7.5. perioade asimilate ani luni zile

7.6. spor aferent condițiilor de muncă ani luni zile

8. Stagiu de cotizare contributiv pentru puncte de stabilitate ani luni zile

I Numărul total de puncte realizat

Număr total de puncte realizat xx.xxxxx, din care:

1. — nr. de puncte realizate în sistemul public — condiții normale de muncă xx.xxxxx

2. — nr. de puncte realizate în sistemul public — condiții speciale/grupa I de muncă xx.xxxxx

3. — nr. de puncte realizate în sistemul public — condiții deosebite de muncă xx.xxxxx

4. — nr. de puncte realizate aferent stagiului de cotizare din sistemul agricol xx.xxxxx

5. — nr. de puncte corespunzătoare pensiei suplimentare xx.xxxxx

6. — nr. de puncte suplimentare pentru grupe/condiții de muncă/handicap/deficiență vizuală gravă xx.xxxxx

7. — nr. de puncte realizat în sistemul militar corespunzător stagiului de la lit. G pct. 7 din prezenta anexă xx.xxxxx

8. — nr. de puncte de stabilitate xx.xxxxx

Procent majorare art. 11 alin. 3 din Legea nr. 80/1995 ..........%



ANEXA Nr. 2
CASA TERITORIALĂ DE PENSII ...................

D E C I Z I A

nr. ........... din .................

privind acordarea pensiei de serviciu care are regimul unei pensii pentru limită de vârstă 

potrivit Legii nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, în cazul consilierului de conturi

(cod pensie ..............)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

5

CNP titular/tutore/curator .................. Înscriere nouă                      �

Modificare                             �

A. Ca urmare a examinării actelor din Dosarul de pensionare înregistrat la nr. ...... din ........, în baza Legii nr. 94/1992 privind

organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborată cu cele ale Legii

nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, se admite cererea de pensionare a domnului/doamnei ..........., de sex ...................,

născut(ă) la data de ............., și se stabilesc următoarele drepturi:

* Cuantumul net al pensiei de serviciu nu poate fi mai mare de 100% din media venitului net corespunzător venitului brut care a constituit baza de calcul

al pensiei de serviciu.

B. — pensie de asigurări sociale ............................. lei

— indemnizație de însoțitor ................................... lei

— indemnizație prevăzută de ...............  ............... lei

— majorare prevăzută de Legea nr. 80/1995 ........... lei

Total drepturi brute: ............................... lei

Total drepturi nete: ................................ lei

Diferența de pensie suportată de la bugetul de stat ...... lei

Drepturile au fost stabilite începând cu data: .............. .

— pensie de serviciu brută ...................... lei

— pensie de serviciu netă ....................... lei

— pensie de serviciu netă cuvenită* ......... lei

— indemnizație prevăzută de ........  ........ lei

Total drepturi brute: ........ lei

Total drepturi nete: ......... lei

C. Plata drepturilor se va face începând cu data: ............... .

Domiciliul/Reședința: localitatea ..................., str. .............. nr. ....., bl. ....., sc. ....., et. ......., ap. ....., județul/sectorul ..........,

oficiul poștal ..............

D. Datele care au condus la stabilirea drepturilor de pensie de serviciu:

1. vârsta la data pensionării ...... ani luni

2. vechimea în funcțiile prevăzute la art. 49 alin. (4) sau (5) ...... ani

3. baza de calcul utilizată la stabilirea pensiei de serviciu brute ...... lei

4. venitul net avut în ultima lună de activitate înainte de data pensionării ...... lei

Datele care au condus la stabilirea drepturilor de pensie din sistemul public de pensie

1. vârsta la data pensionării ani luni

2. vârsta standard de pensionare prevăzută de lege ani luni

3. reducerea vârstei standard de pensionare:

— pentru condiții deosebite/speciale/grupele I și II de muncă ani luni

— conform art. 51 din Legea nr. 360/2023 ani luni

— conform art. 56 din Legea nr. 360/2023 ani luni

— pentru handicap/deficiență vizuală gravă ani luni

— conform Decretului-lege nr. 118/1990 ani luni

— conform Legii nr. 341/2004 ani luni

E. Stagiul minim de cotizare contributiv prevăzut de lege ani luni

F. Stagiul complet de cotizare contributiv prevăzut de lege pentru:

1. condiții normale/deosebite/speciale/grupele I și II de muncă ani luni

2. condiții speciale conform art. 49 și 50 din Legea nr. 360/2023 ani luni

3. handicap/deficiență vizuală gravă ani luni

G. Stagiul total de cotizare realizat, din care: ani luni zile

G.1. Stagiu de cotizare contributiv, din care: ani luni zile

— stagiu de cotizare pentru care nu s-a datorat CAS ani luni zile

— cumul pensie cu venituri asigurate ani luni zile

G.2. Stagiu de cotizare asimilat ani luni zile

G.3. Stagiu de cotizare necontributiv ani luni zile

G.4. Stagiu sisteme neintegrate ani luni zile

H. Stagiul de cotizare contributiv pentru puncte de stabilitate ani luni zile

I. Numărul de puncte realizat

Număr total de puncte realizat ................, din care:

— număr de puncte de stabilitate ...........

— număr de puncte sistem agricol .............

J. Valoarea punctului de referință: ............ lei

Motivare: .....................................................................................................................................................................................

Anexa cuprinzând elementele detaliate care au condus la stabilirea pensiei face parte integrantă din prezenta decizie.

În conformitate cu prevederile art. 127 alin. (1) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, prezenta decizie

poate fi contestată, în termen de 45 de zile de la comunicare, la instanța judecătorească competentă. Conform art. 127 alin. (2)

din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, decizia de pensionare necontestată în termen este definitivă.

Director executiv,
................................

(numele și prenumele)



CASA TERITORIALĂ DE PENSII ...................

Anexa la Decizia nr. .......... din ................... 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

6

G Stagiul total de cotizare realizat

1. Stagiu total de cotizare contributiv realizat în sistemul public de pensii, din care: ani luni zile

1.1. condiții normale de muncă ani luni zile

1.2. gr. I (Legea nr. 3/1977) ani luni zile

1.3. gr. II (Legea nr. 3/1977) ani luni zile

1.4. condiții deosebite de muncă ani luni zile

1.5. condiții speciale de muncă, din care: ani luni zile

1.5.1. unități miniere (subteran) ani luni zile

1.5.2. zona I de radiații ani luni zile

1.5.3. zona II de radiații ani luni zile

1.5.4. aviația civilă ani luni zile

1.5.5. conform anexelor nr. 2 și 3 la Legea nr. 360/2023 ani luni zile

1.5.6. activități artistice ani luni zile

1.5.7. activități din industria de armament ani luni zile

1.5.8. sectorul construcții nave ani luni zile

1.5.9. activități din unitățile de producție a energiei electrice în termocentrale ani luni zile

1.5.10. sectorul construcții mașini ani luni zile

1.5.11. activități de producție din minele de minereuri ani luni zile

1.5.12. activități de exploatări forestiere, sortare și transport material lemnos ani luni zile

1.5.13. activități care vizează siguranța circulației feroviare ani luni zile

1.5.14. activități din silvicultură — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2000 ani luni zile

1.5.15. conform art. 30 alin. (1) lit. I) din Legea nr. 263/2010 

(S.C. ArcelorMittal Roman — anterior 1.09.2024) ani luni zile

1.6. stagiu de cotizare realizat în sistemul agricol, din care: ani luni zile

stagiu suprapunere cu sistemul public ani luni zile

2. Stagiu de cotizare contributiv realizat în condiții de deficiență vizuală gravă ani luni zile

3. Stagiu de cotizare contributiv realizat în condiții de handicap ani luni zile

4. Perioade asimilate stagiului de cotizare, din care: ani luni zile

4.1. studii universitare — cursuri de zi ani luni zile

4.2. serviciu militar (armată) ani luni zile

4.3. indemnizații de asigurări sociale 1.04.2001-1.01.2006 ani luni zile

4.4. ITM începând cu 1.01.2005 pentru accident de muncă, boală profesională ani luni zile

4.5. concediu creștere copil începând cu 1.01.2006 ani luni zile

4.6. alte perioade asimilate valorificate conform legislației anterioare datei de 1.09.2024 ani luni zile

5. Perioade necontributive, din care: ani luni zile

5.1. Decret-lege nr. 118/1990 — strămutare ani luni zile

— prizonierat/deportare/privare de libertate ani luni zile

5.2. stagiu suplimentar aferent Decretului-lege nr. 118/1990 ani luni zile

5.3. spor aferent Decretului nr. 112/1965 ani luni zile

5.4. perioadă șomaj realizată anterior 1.04.2001 ani luni zile

5.5. perioadă Decret-lege nr. 51/1990 ani luni zile

5.6. perioadă exil ani luni zile

5.7. perioadă venit în completare (condiții normale) ani luni zile

5.8. spor aferent grupe/condiții de muncă ani luni zile

5.9. alte perioade pentru care nu s-a datorat CAS ani luni zile

6. Stagiu sistem neintegrat, din care ani luni zile

stagiu suprapunere cu sistemul public ani luni zile

7. Stagiu/Vechime în serviciul militar (între 2011 și 2016), din care: ani luni zile

7.1. condiții normale de muncă ani luni zile

7.2. condiții deosebite de muncă ani luni zile

7.3. condiții speciale de muncă ani luni zile

7.4. alte condiții de muncă ani luni zile

7.5. perioade asimilate ani luni zile

7.6. spor aferent condițiilor de muncă ani luni zile

8. Stagiu de cotizare contributiv pentru puncte de stabilitate ani luni zile

I Numărul total de puncte realizat

Număr total de puncte realizat xx.xxxxx, din care:

1. — nr. de puncte realizate în sistemul public — condiții normale de muncă xx.xxxxx

2. — nr. de puncte realizate în sistemul public — condiții speciale/grupa I de muncă xx.xxxxx

3. — nr. de puncte realizate în sistemul public — condiții deosebite de muncă xx.xxxxx

4. — nr. de puncte realizate aferent stagiului de cotizare din sistemul agricol xx.xxxxx

5. — nr. de puncte corespunzătoare pensiei suplimentare xx.xxxxx

6. — nr. de puncte suplimentare pentru grupe/condiții de muncă/handicap/deficiență vizuală gravă xx.xxxxx

7. — nr. de puncte realizat în sistemul militar corespunzător stagiului de la lit. G pct. 7 din prezenta anexă xx.xxxxx

8. — nr. de puncte de stabilitate xx.xxxxx

Procent majorare art. 11 alin. 3 din Legea nr. 80/1995 ��%



ANEXA Nr. 3
CASA TERITORIALĂ DE PENSII ...................

D E C I Z I A

nr. ........... din .................

privind acordarea pensiei de serviciu care are regimul unei pensii pentru limită de vârstă 

în condițiile art. XVI alin. (5) din Legea nr. 282/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative 

din domeniul pensiilor de serviciu și a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în cazul auditorului public extern

(cod pensie ��.)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

7

CNP titular/tutore/curator .................. Înscriere nouă                      �

Modificare                             �

A. Ca urmare a examinării actelor din Dosarul de pensionare înregistrat la nr. ��. din ��., în baza Legii nr. 94/1992 privind

organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborată cu Legea nr. 360/2023

privind sistemul public de pensii, se admite/se respinge cererea de pensionare/recalculare a domnului/doamnei �������.,

de sex ���.., născut(ă) la data de �����, și se stabilesc următoarele drepturi:

B. — pensie de asigurări sociale ............................. lei

— indemnizație de însoțitor ................................... lei

— indemnizație prevăzută de ..............  .............. lei

— majorare prevăzută de Legea nr. 80/1995 ........... lei

Total drepturi brute: ............................... lei

Total drepturi nete: ................................ lei

Diferența de pensie suportată de la bugetul de stat ...... lei

Drepturile au fost stabilite începând cu data: .............. .

— pensie de serviciu brută ...................... lei

— pensie de serviciu netă ....................... lei

— pensie de serviciu netă cuvenită* ......... lei

— indemnizație prevăzută de .......  ......... lei

Total drepturi brute: ........ lei

Total drepturi nete: ......... lei

*Cuantumul net al pensiei de serviciu nu poate fi mai mare de 100% din media venitului net corespunzător venitului brut care a constituit baza de calcul

al pensiei de serviciu.

C. Plata drepturilor se va face începând cu data: �����. .

Domiciliul/Reședința: localitatea ������.., str. ���������.. nr. �.., bl. �.., sc. �., et. �., ap. �..,

județul/sectorul ��������, oficiul poștal, �����, țara �������� 

D. Date care au condus la stabilirea drepturilor de pensie de serviciu:

1. vârsta la data pensionării ...... ani luni

2. vechimea în funcțiile prevăzute la art. 51 alin. (.....) ...... ani

3. procent de diminuare conform art. 51 alin. (3) ...... %

4. baza de calcul utilizată la stabilirea pensiei de serviciu brute ...... lei

5. media venitului net corespunzător venitului brut care a constituit baza de calcul al pensiei de serviciu ... lei

Datele care au condus la stabilirea drepturilor de pensie din sistemul public

1. vârsta la data pensionării ani luni

2. vârsta standard de pensionare prevăzută de lege ani luni

3. reducerea vârstei standard de pensionare:

— pentru condiții deosebite/speciale/grupele I și II de muncă ani luni

— conform art. 51 din Legea nr. 360/2023 ani luni

— conform art. 56 din Legea nr. 360/2023 ani luni

— pentru handicap/deficiență vizuală gravă ani luni

— conform Decretului-lege nr. 118/1990 ani luni

— conform Legii nr. 341/2004 ani luni

E. Stagiul minim de cotizare contributiv prevăzut de lege ani luni

F. Stagiul complet de cotizare contributiv prevăzut de lege pentru:

1. condiții normale/deosebite/speciale/grupele I și II de muncă ani luni

2. condiții speciale conform art. 49 și 50 din Legea nr. 360/2023 ani luni

3. handicap/deficiență vizuală gravă ani luni

G. Stagiul total de cotizare realizat, din care: ani luni zile

G.1. Stagiu de cotizare contributiv, din care: ani luni zile

— stagiu de cotizare pentru care nu s-a datorat CAS ani luni zile

— cumul pensie cu venituri asigurate ani luni zile

G.2. Stagiu de cotizare asimilat ani luni zile

G.3. Stagiu de cotizare necontributiv ani luni zile

G.4. Stagiu sisteme neintegrate ani luni zile

H. Stagiul de cotizare contributiv pentru puncte de stabilitate ani luni zile

I. Numărul de puncte realizat

Număr total de puncte realizat �����., din care:

— număr de puncte de stabilitate ������

— număr de puncte sistem agricol ����.

J. Valoarea punctului de referință: �����.. lei

Motivare: �����������������������������....������������������.

Anexa cuprinzând elementele detaliate care au condus la stabilirea pensiei face parte integrantă din prezenta decizie.

În conformitate cu prevederile art. 127 alin. (1) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, prezenta decizie

poate fi contestată, în termen de 45 de zile de la comunicare, la instanța judecătorească competentă. Conform art. 127 alin. (2)

din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, decizia de pensionare necontestată în termen este definitivă.

Director executiv, 
..............................

(numele și prenumele) 



CASA TERITORIALĂ DE PENSII ...................

Anexa la Decizia nr. .......... din ................... 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

8

G Stagiul total de cotizare realizat

1. Stagiu total de cotizare contributiv realizat în sistemul public de pensii, din care: ani luni zile

1.1. condiții normale de muncă ani luni zile

1.2. gr. I (Legea nr. 3/1977) ani luni zile

1.3. gr. II (Legea nr. 3/1977) ani luni zile

1.4. condiții deosebite de muncă ani luni zile

1.5. condiții speciale de muncă, din care: ani luni zile

1.5.1. unități miniere (subteran) ani luni zile

1.5.2. zona I de radiații ani luni zile

1.5.3. zona II de radiații ani luni zile

1.5.4. aviația civilă ani luni zile

1.5.5. conform anexelor nr. 2 și 3 la Legea nr. 360/2023 ani luni zile

1.5.6. activități artistice ani luni zile

1.5.7. activități din industria de armament ani luni zile

1.5.8. sectorul construcții nave ani luni zile

1.5.9. activități din unitățile de producție a energiei electrice în termocentrale ani luni zile

1.5.10. sectorul construcții mașini ani luni zile

1.5.11. activități de producție din minele de minereuri ani luni zile

1.5.12. activități de exploatări forestiere, sortare și transport material lemnos ani luni zile

1.5.13. activități care vizează siguranța circulației feroviare ani luni zile

1.5.14. activități din silvicultură — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2000 ani luni zile

1.5.15. conform art. 30 alin. (1) lit. I) din Legea nr. 263/2010

(S.C. ArcelorMittal Roman — anterior 1.09.2024) ani luni zile

1.6. stagiu de cotizare realizat în sistemul agricol, din care: ani luni zile

stagiu suprapunere cu sistemul public ani luni zile

2. Stagiu de cotizare contributiv realizat în condiții de deficiență vizuală gravă ani luni zile

3. Stagiu de cotizare contributiv realizat în condiții de handicap ani luni zile

4. Perioade asimilate stagiului de cotizare, din care: ani luni zile

4.1. studii universitare — cursuri de zi ani luni zile

4.2. serviciu militar (armată) ani luni zile

4.3. indemnizații de asigurări sociale 1.04.2001-1.01.2006 ani luni zile

4.4. ITM începând cu 1.01.2005 pentru accident de muncă, boală profesională ani luni zile

4.5. concediu creștere copil începând cu 1.01.2006 ani luni zile

4.6. alte perioade asimilate valorificate conform legislației anterioare datei de 1.09.2024 ani luni zile

5. Perioade necontributive, din care: ani luni zile

5.1. Decret-lege nr. 118/1990 — strămutare ani luni zile

— prizonierat/deportare/privare de libertate ani luni zile

5.2. stagiu suplimentar aferent Decretului-lege nr. 118/1990 ani luni zile

5.3. spor aferent Decretului nr. 112/1965 ani luni zile

5.4. perioadă șomaj realizată anterior 1.04.2001 ani luni zile

5.5. perioadă Decret-lege nr. 51/1990 ani luni zile

5.6. perioadă exil ani luni zile

5.7. perioadă venit în completare (condiții normale) ani luni zile

5.8. spor aferent grupe/condiții de muncă ani luni zile

5.9. alte perioade pentru care nu s-a datorat CAS ani luni zile

6. Stagiu sistem neintegrat, din care ani luni zile

stagiu suprapunere cu sistemul public ani luni zile

7. Stagiu/Vechime în serviciul militar (între 2011 și 2016), din care: ani luni zile

7.1. condiții normale de muncă ani luni zile

7.2. condiții deosebite de muncă ani luni zile

7.3. condiții speciale de muncă ani luni zile

7.4. alte condiții de muncă ani luni zile

7.5. perioade asimilate ani luni zile

7.6. spor aferent condițiilor de muncă ani luni zile

8. Stagiu de cotizare contributiv pentru puncte de stabilitate ani luni zile

I Numărul total de puncte realizat 

Număr total de puncte realizat xx.xxxxx, din care:

1. — nr. de puncte realizate în sistemul public — condiții normale de muncă xx.xxxxx

2. — nr. de puncte realizate în sistemul public — condiții speciale/grupa I de muncă xx.xxxxx

3. — nr. de puncte realizate în sistemul public — condiții deosebite de muncă xx.xxxxx

4. — nr. de puncte realizate aferent stagiului de cotizare din sistemul agricol xx.xxxxx

5. — nr. de puncte corespunzătoare pensiei suplimentare xx.xxxxx

6. — nr. de puncte suplimentare pentru grupe/condiții de muncă/handicap/deficiență vizuală gravă xx.xxxxx

7. — nr. de puncte realizat în sistemul militar corespunzător stagiului de la lit. G pct. 7 din prezenta anexă xx.xxxxx

8. — nr. de puncte de stabilitate xx.xxxxx

Procent majorare art. 11 alin. 3 din Legea nr. 80/1995 ��%



ANEXA Nr. 4
CASA TERITORIALĂ DE PENSII ...................

D E C I Z I A

nr. ........... din .................

privind acordarea pensiei de serviciu care are regimul unei pensii pentru limită de vârstă 

în condițiile art. XVI alin. (5) din Legea nr. 282/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative 

din domeniul pensiilor de serviciu și a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în cazul consilierului de conturi

(cod pensie ��)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

9

* Cuantumul net al pensiei de serviciu nu poate fi mai mare de 100% din media venitului net corespunzător venitului brut care a constituit baza de calcul

al pensiei de serviciu.

CNP titular/tutore/curator .................. Înscriere nouă                      �
Modificare                             �

A. Ca urmare a examinării actelor din Dosarul de pensionare înregistrat la nr. ���.. din ��.., în baza Legii nr. 94/1992

privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborată cu Legea

nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, se admite/se respinge cererea de pensionare/recalculare a domnului/doamnei ����..,

de sex ������, născut(ă) la data de ���., și se stabilesc următoarele drepturi:

B. — pensie de asigurări sociale ............................. lei

— indemnizație de însoțitor ................................... lei

— indemnizație prevăzută de ...............  ............. lei

— majorare prevăzută de Legea nr. 80/1995 .......... lei

Total drepturi brute: .............................. lei

Total drepturi nete: ............................... lei

Diferența de pensie suportată de la bugetul de stat ...... lei

Drepturile au fost stabilite începând cu data: .............. .

— pensie de serviciu brută ...................... lei

— pensie de serviciu netă ....................... lei

— pensie de serviciu netă cuvenită* ......... lei

— indemnizație prevăzută de ........  ......... lei

Total drepturi brute: ........ lei

Total drepturi nete: ......... lei

C. Plata drepturilor se va face începând cu data: ��.. .

Domiciliul/Reședința: localitatea ��...�, str. �.�� nr. �.., bl. �.., sc. ��, et. �., ap. �.., județul/sectorul �����,

oficiul poștal, ��., țara ����.. 

D. Datele care au condus la stabilirea drepturilor de pensie de serviciu:

1. vârsta la data pensionării ...... ani luni

2. vechimea în funcțiile prevăzute la art. 49 alin. (4) sau (5) ...... ani

3. baza de calcul utilizată la stabilirea pensiei de serviciu brute ...... lei

4. venitul net corespunzător venitului brut care a constituit baza de calcul al pensiei de serviciu ...... lei

Datele care au condus la stabilirea drepturilor de pensie din sistemul public

1. vârsta la data pensionării ani luni

2. vârsta standard de pensionare prevăzută de lege ani luni

3. reducerea vârstei standard de pensionare:

— pentru condiții deosebite/speciale/grupele I și II de muncă ani luni

— conform art. 51 din Legea nr. 360/2023 ani luni

— conform art. 56 din Legea nr. 360/2023 ani luni

— pentru handicap/deficiență vizuală gravă ani luni

— conform Decretului-lege nr. 118/1990 ani luni

— conform Legii nr. 341/2004 ani luni

E. Stagiul minim de cotizare contributiv prevăzut de lege ani luni

F. Stagiul complet de cotizare contributiv prevăzut de lege pentru:

1. condiții normale/deosebite/speciale/grupele I și II de muncă ani luni

2. condiții speciale conform art. 49 și 50 din Legea nr. 360/2023 ani luni

3. handicap/deficiență vizuală gravă ani luni

G. Stagiul total de cotizare realizat, din care: ani luni zile

G.1. Stagiu de cotizare contributiv, din care: ani luni zile

— stagiu de cotizare pentru care nu s-a datorat CAS ani luni zile

— cumul pensie cu venituri asigurate ani luni zile

G.2. Stagiu de cotizare asimilat ani luni zile

G.3. Stagiu de cotizare necontributiv ani luni zile

G.4. Stagiu sisteme neintegrate ani luni zile

H. Stagiul de cotizare contributiv pentru puncte de stabilitate ani luni zile

I. Numărul de puncte realizat

Număr total de puncte realizat ��������, din care:

— număr de puncte de stabilitate ��������

— număr de puncte sistem agricol ��������

J. Valoarea punctului de referință: �������� lei

Motivare: ���������������������������������......��������������

Anexa cuprinzând elementele detaliate care au condus la stabilirea pensiei face parte integrantă din prezenta decizie.

În conformitate cu prevederile art. 127 alin. (1) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, prezenta decizie

poate fi contestată, în termen de 45 de zile de la comunicare, la instanța judecătorească competentă. Conform art. 127 alin. (2)

din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, decizia de pensionare necontestată în termen este definitivă.

Director executiv, 
..............................

(numele și prenumele) 



CASA TERITORIALĂ DE PENSII ...................

Anexa la Decizia nr. .......... din ................... 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

10

G Stagiul total de cotizare realizat

1.Stagiu total de cotizare contributiv realizat în sistemul public de pensii, din care: ani luni zile

1.1. condiții normale de muncă ani luni zile

1.2. gr. I (Legea nr. 3/1977) ani luni zile

1.3. gr. II (Legea nr. 3/1977) ani luni zile

1.4. condiții deosebite de muncă ani luni zile

1.5. condiții speciale de muncă, din care: ani luni zile

1.5.1. unități miniere (subteran) ani luni zile

1.5.2. zona I de radiații ani luni zile

1.5.3. zona II de radiații ani luni zile

1.5.4. aviația civilă ani luni zile

1.5.5. conform anexelor nr. 2 și 3 la Legea nr. 360/2023 ani luni zile

1.5.6. activități artistice ani luni zile

1.5.7. activități din industria de armament ani luni zile

1.5.8. sectorul construcții nave ani luni zile

1.5.9. activități din unitățile de producție a energiei electrice în termocentrale ani luni zile

1.5.10. sectorul construcții mașini ani luni zile

1.5.11. activități de producție din minele de minereuri ani luni zile

1.5.12. activități de exploatări forestiere, sortare și transport material lemnos ani luni zile

1.5.13. activități care vizează siguranța circulației feroviare ani luni zile

1.5.14. activități din silvicultură — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2000 ani luni zile

1.5.15. conform art. 30 alin. (1) lit. I) din Legea nr. 263/2010

(S.C. ArcelorMittal Roman — anterior 1.09.2024) ani luni zile

1.6. stagiu de cotizare realizat în sistemul agricol, din care: ani luni zile

stagiu suprapunere cu sistemul public ani luni zile

2. Stagiu de cotizare contributiv realizat în condiții de deficiență vizuală gravă ani luni zile

3. Stagiu de cotizare contributiv realizat în condiții de handicap ani luni zile

4. Perioade asimilate stagiului de cotizare, din care: ani luni zile

4.1. studii universitare — cursuri de zi ani luni zile

4.2. serviciu militar (armată) ani luni zile

4.3. indemnizații de asigurări sociale 1.04.2001-1.01.2006 ani luni zile

4.4. ITM începând cu 1.01.2005 pentru accident de muncă, boală profesională ani luni zile

4.5. concediu creștere copil începând cu 1.01.2006 ani luni zile

4.6. alte perioade asimilate valorificate conform legislației anterioare datei de 1.09.2024 ani luni zile

5. Perioade necontributive, din care: ani luni zile

5.1. Decret-lege nr. 118/1990 — strămutare ani luni zile

— prizonierat/deportare/privare de libertate ani luni zile

5.2. stagiu suplimentar aferent Decretului-lege nr. 118/1990 ani luni zile

5.3. spor aferent Decretului nr. 112/1965 ani luni zile

5.4. perioadă șomaj realizată anterior 1.04.2001 ani luni zile

5.5. perioadă Decret-lege nr. 51/1990 ani luni zile

5.6. perioadă exil ani luni zile

5.7. perioadă venit în completare (condiții normale) ani luni zile

5.8. spor aferent grupe/condiții de muncă ani luni zile

5.9. alte perioade pentru care nu s-a datorat CAS ani luni zile

6. Stagiu sistem neintegrat, din care ani luni zile

stagiu suprapunere cu sistemul public ani luni zile

7. Stagiu/Vechime în serviciul militar (între 2011 și 2016), din care: ani luni zile

7.1. condiții normale de muncă ani luni zile

7.2. condiții deosebite de muncă ani luni zile

7.3. condiții speciale de muncă ani luni zile

7.4. alte condiții de muncă ani luni zile

7.5. perioade asimilate ani luni zile

7.6. spor aferent condițiilor de muncă ani luni zile

8. Stagiu de cotizare contributiv pentru puncte de stabilitate ani luni zile

I Numărul total de puncte realizat 

Număr total de puncte realizat xx.xxxxx, din care:

1. — nr. de puncte realizate în sistemul public — condiții normale de muncă xx.xxxxx

2. — nr. de puncte realizate în sistemul public — condiții speciale/grupa I de muncă xx.xxxxx

3. — nr. de puncte realizate în sistemul public — condiții deosebite de muncă xx.xxxxx

4. — nr. de puncte realizate aferent stagiului de cotizare din sistemul agricol xx.xxxxx

5. — nr. de puncte corespunzătoare pensiei suplimentare xx.xxxxx

6. — nr. de puncte suplimentare pentru grupe/condiții de muncă/handicap/deficiență vizuală gravă xx.xxxxx

7. — nr. de puncte realizat în sistemul militar corespunzător stagiului de la lit. G pct. 7 din prezenta anexă xx.xxxxx

8. — nr. de puncte de stabilitate xx.xxxxx

Procent majorare art. 11 alin. 3 din Legea nr. 80/1995 ��..%



 ANEXA Nr. 5
CASA TERITORIALĂ DE PENSII ...................

D E C I Z I A

nr. ........... din .................

privind acordarea pensiei de urmaș potrivit Legii nr. 94/1992 privind organizarea 

și funcționarea Curții de Conturi, republicată, cu modificările și completările ulterioare

(cod pensie ....................)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

11

CNP titular/tutore/curator .................. Înscriere nouă                      �
Modificare                             �

A. Ca urmare a examinării actelor din Dosarul de pensionare înregistrat la nr. �� din ����, în baza Legii nr. 94/1992

privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborată cu Legea

nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, se admite/se respinge cererea de pensionare/recalculare a domnului/doamnei ����..,

CNP ����.., de sex ��.., născut(ă) la data de ����., în calitate de ����.., și se stabilesc următoarele drepturi:

B. — pensie de asigurări sociale ............................. lei

— indemnizație prevăzută de ................  ............ lei

Total drepturi brute: .............. lei

Total drepturi nete: .............. lei

— pensie de urmaș calculată din pensia de serviciu brută ...... lei

— pensie de urmaș netă .................................................. lei

— pensie de urmaș calculată din pensia 

de serviciu netă cuvenită*....................................................... lei

— indemnizație prevăzută de .......................  .................. lei

Total drepturi brute: ........ lei

Total drepturi nete: ......... lei

Diferența de pensie suportată de la bugetul de stat ............ lei

Drepturile au fost stabilite începând cu data de ����.., în procent de ���..% din numărul total de puncte realizat

de susținătorul decedat.

C. Plata drepturilor se va face începând cu data: �����. .

Domiciliul/Reședința: localitatea ��������., str. ������. nr. ��.., bl. ��, sc. ��, et. ��., ap. �..,

județul/sectorul, oficiul poștal ������, țara ��������.. .

D. Datele referitoare la susținătorul decedat:

1. Numele și prenumele ��������..

2. Data decesului ����������

3. Cauza decesului ����������

4. Pensia de serviciu brută stabilită susținătorului decedat ����.. lei

5. Pensia de serviciu netă cuvenită susținătorului decedat ����. lei

6. Numărul total de puncte cuvenit susținătorului la data stabilirii pensiei de urmaș ������.., din care:

la data stabilirii pensiei de urmaș ������.., din care:

număr de puncte în sistemul agricol ������..

număr de puncte de stabilitate ��������

E. Datele referitoare la urmașii beneficiari ai pensiei:

F. Numărul total de puncte aferent urmașilor ������., din care:

— număr de puncte ce revine urmașilor din perioadele realizate de susținătorul decedat în sistemul agricol �����..

G. Valoarea punctului de referință: �������. lei

Motivare: ����������������������........................................................�����������

În conformitate cu prevederile art. 127 alin. (1) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, prezenta decizie

poate fi contestată, în termen de 45 de zile de la comunicare, la instanța judecătorească competentă. Conform art. 127 alin. (2)

din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, decizia de pensionare necontestată în termen este definitivă.

În atenția pensionarilor urmași!

Soțul supraviețuitor nu are dreptul la pensia de urmaș pe timpul cât realizează venituri mai mari decât salariul minim brut

pe țară garantat în plată, obținute din activități profesionale pentru care asigurarea este obligatorie.

Copiii urmași care au împlinit vârsta de 16 ani au obligația depunerii dovezii continuării studiilor la data împlinirii vârstei,

precum și în termen de 10 zile de la data începerii anului școlar/universitar. Nedepunerea dovezii atrage suspendarea plății pensiei

conform art. 101 alin. (1) lit. c), respectiv art. 101 alin. (3) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii.

Director executiv,
...............................

(numele și prenumele)

* Cuantumul net al pensiei de serviciu nu poate fi mai mare de 100% din media venitului net corespunzător venitului brut care a constituit baza de calcul

al pensiei de serviciu a susținătorului decedat.

Numele și

prenumele

Codul numeric

personal

Calitatea Data nașterii

Gradul de

invaliditate

Durata

căsătoriei cu

susținătorul

decedat

Diminuarea

(%)

Cuantumul

pensiei de

urmaș din

sistemul public

Cuantumul pensiei

de urmaș calculate

din pensia de

serviciu



ANEXA Nr. 6
CASA TERITORIALĂ DE PENSII ...................

D E C I Z I A

nr. ........... din .................

privind acordarea pensiei de urmaș potrivit Legii nr. 94/1992 privind organizarea 

și funcționarea Curții de Conturi, republicată, cu modificările și completările ulterioare

(cod pensie �..................)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

12

CNP titular/tutore/curator .................. Înscriere nouă                      �
Modificare                             �

A. Ca urmare a examinării actelor din Dosarul de pensionare înregistrat la nr. ��� din ���, în baza Legii nr. 94/1992 privind

organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborată cu Legea nr. 360/2023

privind sistemul public de pensii, se admite/se respinge cererea de pensionare/recalculare a domnului/doamnei �������..,

CNP ��������, de sex ��, născut(ă) la data de ���.�., în calitate de �����, și se stabilesc următoarele drepturi:

B. — pensie de asigurări sociale ��...................� lei

— indemnizație prevăzută de ................  ��.� lei

Total drepturi: �........���� lei

— pensie de urmaș calculată din pensie de serviciu ���.. lei

— indemnizație prevăzută de ...................  .............����lei

Total drepturi: �.............��� lei

Diferența de pensie suportată de la bugetul de stat ����. lei

Drepturile au fost stabilite începând cu data de ����.., în procent de ����% din numărul total de puncte realizat

de susținătorul decedat.

C. Plata drepturilor se va face începând cu data: �����.

Domiciliul/Reședința: localitatea ������, str. ����. nr. ��.., bl. ��, sc. �., et. �., ap. �., județul/sectorul,

oficiul poștal �����.., țara ���������. 

D. Datele referitoare la susținătorul decedat:

1. Numele și prenumele ������..

2. Data decesului ���������

3. Cauza decesului ����������

4. Pensia de serviciu cuvenită susținătorului decedat �������. lei

5. Numărul total de puncte cuvenit susținătorului la data stabilirii pensiei de urmaș �����, din care:

număr de puncte în sistemul agricol ������..

număr de puncte de stabilitate ������..

E. Datele referitoare la urmașii beneficiari ai pensiei:

Numele și

prenumele

Codul numeric

personal

Calitatea Data nașterii

Gradul de

invaliditate

Durata

căsătoriei cu

susținătorul

decedat

Diminuarea

(%)

Cuantumul

pensiei de

urmaș din

sistemul public

Cuantumul pensiei

de urmaș calculate

din pensia de

serviciu

F. Numărul total de puncte aferent urmașilor ������, din care:

— număr de puncte ce revine urmașilor din perioadele realizate de susținătorul decedat în sistemul agricol �����. 

G. Valoarea punctului de referință: ������. lei

Motivare: ������������������������������������������������

În conformitate cu prevederile art. 127 alin. (1) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, prezenta decizie

poate fi contestată, în termen de 45 de zile de la comunicare, la instanța judecătorească competentă. Conform art. 127 alin. (2)

din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, decizia de pensionare necontestată în termen este definitivă.

În atenția pensionarilor urmași!

Soțul supraviețuitor nu are dreptul la pensia de urmaș pe timpul cât realizează venituri mai mari decât salariul minim brut

pe țară garantat în plată, obținute din activități profesionale pentru care asigurarea este obligatorie.

Copiii urmași care au împlinit vârsta de 16 ani au obligația depunerii dovezii continuării studiilor la data împlinirii vârstei,

precum și în termen de 10 zile de la data începerii anului școlar/universitar. Nedepunerea dovezii atrage suspendarea plății pensiei

conform art. 101 alin. (1) lit. c), respectiv art. 101 alin. (3) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii.

Director executiv,
...............................

(numele și prenumele)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

13

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare 

a examenului de certificare a calificării profesionale 

de agent de poliție penitenciară la Școala Națională de Poliție

Penitenciară „Constantin Brâncoveanu” Târgu Ocna

În conformitate cu prevederile art. 10, 11, 38-44, art. 58 alin. (20) și ale art. 206

alin. (2) lit. c) și alin. (9) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023,

ținând cont de prevederile art. 13 alin. (1) lit. a), alin. (5) și (6) și ale art. 195

alin. (1) din Legea nr. 145/2019 privind statutul polițiștilor de penitenciare,

cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 165 alin. (1) din Regulamentul de

organizare și funcționare a Școlii Naționale de Pregătire a Agenților de

Penitenciare Târgu Ocna, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 1.441/C/2023,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 592/2024 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de organizare și desfășurare a examenului

de certificare a calificării profesionale de agent de poliție penitenciară la Școala

Națională de Poliție Penitenciară „Constantin Brâncoveanu” Târgu Ocna,

prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

ministrului justiției nr. 2.412/C/2013 pentru aprobarea Metodologiei de organizare

și desfășurare a concursului de admitere în Școala Națională de Pregătire a

Agenților de Penitenciare Târgu Ocna și a Metodologiei de organizare și

desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale de agent de

penitenciare la Școala Națională de Pregătire a Agenților de Penitenciare Târgu

Ocna, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 540 din 27 august 2013,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul justiției,

Mihai Pașca,

secretar de stat

București, 21 februarie 2025.

Nr. 400/C.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 226 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.323/2021 

pentru aprobarea listei prevăzute la art. 4 alin. (6

1

) din Normele privind modul de calcul 

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, 

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017

Văzând Referatul de aprobare nr. 796R din 11.03.2025 al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul

Ministerului Sănătății,

ținând cont de prevederile art. 4 alin. (6

1

) din Normele privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

14

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.323/2021

pentru aprobarea listei prevăzute la art. 4 alin. (6

1

) din Normele

privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate prin

Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 710 din 19 iulie 2021,

cu completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 11 martie 2025.

Nr. 796.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 1.323/2021)

L I S T A

prevăzută la art. 4 alin. (6

1

) din Normele privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maximale 

ale medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017

Nr. Denumire comună internațională

1 ABACAVIRUM

2 ABACAVIRUM + LAMIVUDINUM

3 ABIRATERONUM

4 ACETYLCYSTEINUM

5

ACICLOVIRUM, parenterală, pulb./conc.pt. sol.

inj./perf.

6 ACIDUM ASCORBICUM

7 ACIDUM TRANEXAMICUM

8 ACIDUM VALPROICUM + SĂRURI

9 ACIDUM ZOLEDRONICUM

10 ADALIMUMABUM

11 AFATINIBUM

12

ALPROSTADILUM, parenterală, pulb./conc. pt. sol.

perf., sol. inj.

13 AMIKACINUM

14 ANASTROZOLUM

15 ARSENICUM TRIOXIDUM

Nr. Denumire comună internațională

16 ASPARAGINAZUM

17 ATROPINUM

18 AZITHROMYCINUM, orală, pulb. pt. susp. orală

19 BENDAMUSTINUM

20 BENZYLPENICILLINUM

21 BENZYLUM BENZOICUM

22 BEVACIZUMABUM

23 BICALUTAMIDUM

24 BLEOMYCINUM SULFAS

25 BORTEZOMIBUM

26 BROMOCRIPTINUM

27 BUTYLSCOPOLAMMONII BROMIDUM

28 CALCII FOLINAS

29 CALCII GLUCONAS

30 CAPECITABINUM

31 CARBOPLATINUM



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

15

Nr. Denumire comună internațională

32 CEFAZOLINUM

33 CEFTRIAXONUM

34 CERTOLIZUMAB PEGOL

35 CHLORAMBUCILUM

36 CICLOSPORINUM

37

CIPROFLOXACINUM, parenterală, sol. perf./conc. pt.

sol. perf.

38 CISPLATINUM

39 CLOZAPINUM

40 COLECALCIFEROLUM

41 COLISTINUM

42

SOLUȚII COMPUSE CU ELECTROLIȚI, NATRII

LACTATIS (ATC B05BB01), parenterală, sol.perf.

43 CYCLOSERINUM

44 CYTARABINUM

45 DACARBAZINUM

46 DACTINOMICINUM

47 DARBEPOETINUM ALFA

48 DARUNAVIRUM

49 DEFEROXAMINUM

50 DOCETAXELUM

51 DOXORUBICINUM

52

EFAVIRENZUM + EMTRICITABINUM +

TENOFOVIRUM DISOPROXIL

53 EMTRICITABINUM + TENOFOVIRUM DISOPROXIL

54 ENTECAVIRUM

55 EPHEDRINI HYDROCHLORIDUM

56 EPINEPHRINUM

57 EPOETINUM ALFA

58 EPOETINUM BETA

59 ERGOMETRINUM, parenterală, sol. inj.

60 ERLOTINIBUM

61 ETANERCEPTUM

62 ETHAMBUTOLUM

63 ETIONAMIDUM

64 ETOPOSIDUM

65 FENTANYLUM

66 FERROSI SULFAS + ACIDUM FOLICUM

67 FILGRASTIMUM (G-CSF)

68 FLUDARABINUM

69 FLUOROURACILUM

70 FLUOXETINUM, orală, tablete

71 FLUTAMIDUM

72 FUROSEMIDUM, parenterală, sol. inj.

73 GEFITINIBUM

74 GEMCITABINUM

75 GLICLAZIDUM

76 GLUCOSUM, parenterală, sol.inj./perf.

77 HEPARINUM

78

HYDROCORTISONUM, parenterală, pulb. pt. sol.

inj./perf., sol. inj.

79 HYDROXYCARBAMIDUM

80 IBUPROFENUM

Nr. Denumire comună internațională

81 IFOSFAMIDUM

82 IMATINIBUM

83 INFLIXIMABUM

84 INSULINE UMANE

85 INSULINUM DETEMIR

86 INSULINUM GLARGINE

87 IPRATROPII BROMIDUM, inhalatorie, sol. de inhalat 

88 IRINOTECANUM

89 ISONIAZIDUM

90 KALII IODIDUM

91 LAMIVUDINUM

92 LAMIVUDINUM + ZIDOVUDINUM

93 LAMOTRIGINUM

94 LATANOPROSTUM

95 LEDIPASVIRUM + SOFOSBUVIRUM

96 LENALIDOMIDUM

97 LETROZOLUM

98 LEUPRORELINUM

99 LEVETIRACETAMUM

100 LEVODOPUM + BENSERAZIDUM

101 LEVODOPUM + CARBIDOPUM

102 LEVOTHYROXINUM

103 LIDOCAINUM, parenterală, sol. inj.

104 LINEZOLIDUM

105 LOPINAVIRUM + RITONAVIRUM

106 LORATADINUM

107 MEFLOQUINUM

108 MELPHALANUM

109 MERCAPTOPURINUM

110 MEROPENEMUM

111 MESNUM

112 METFORMINUM

113 METHADONUM

114 METHOTREXATUM

115

METHYLTHIONINII CHLORIDUM, parenterală, sol.

inj.

116 MIDAZOLAMUM

117 MOROCTOCOG ALFA

118 MORPHYNUM

119 NALTREXONUM

120

NATRII CHLORIDUM, parenterală, sol. perf./conc. pt.

sol. perf.

121

NATRII HYDROGENI CARBONAS, parenterală, conc.

pt. sol. perf.

122 NEOSTIGMINI METILSULFAS, parenterală, sol. inj.

123 NEVIRAPINUM

124 OCTREOTIDUM

125 OMEPRAZOLUM, parenterală, pulb. pt. sol. perf.

126 ONDANSETRONUM

127 OSELTAMIVIRUM

128 OXALIPLATINUM

129 PACLITAXELUM



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226/14.III.2025

16

Nr. Denumire comună internațională

130 PARACETAMOLUM, parenterală, sol. perf.

131 PENICILLAMINUM

132 PHENOBARBITALUM

133 PHENYTOINUM

134 PIPERACILLINUM + TAZOBACTAMUM

135 PROCARBAZINUM

136 PYRAZINAMIDUM

137 PYRIDOSTIGMINI BROMIDUM

138 PYRIDOXINUM

139 QUETIAPINUM

140 RETINOLUM

141 RIBAVIRINUM

142 RIFAMPICINUM

143 RIFAMPICINUM + IZONIAZIDUM

144 RISPERIDONUM

145 RITONAVIRUM

146 RITUXIMABUM

147

SALBUTAMOLUM, parenterală/inhalatorie, sol. inj.,

sol./susp. de inhalat 

148 SOLUȚII DIALIZĂ PERITONEALĂ

Nr. Denumire comună internațională

149 STREPTOMYCINUM

150 TACROLIMUSUM

151 TALIDOMIDUM

152 TAMOXIFENUM

153 TENOFOVIRUM DISOPROXIL

154 TETRACYCLINUM

155 THIAMINUM

156 TIMOLOLUM

157 TRASTUZUMABUM

158 TRETINOINUM

159 TRIHEXYPHENIDYLUM

160 VALGANCICLOVIRUM

161 VANCOMYCINUM

162 VINBLASTINUM

163 VINCRISTINUM

164 VINORELBINUM

165 VORICONAZOLUM

166 EVEROLIMUS

167 DASATINIBUM

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|637028
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 226/14.III.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


